
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 42 dd. 21 dicembre 2023 

 

 
 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di preparazione, confezionamento, trasporto 

e consegna pasti a domicilio per gli utenti della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri, per il triennio 2024 - 2026.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone 
e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Considerato che, con provvedimento della Presidente della Comunità n. 139 dd. 24 ottobre 2017, 
veniva indetta una procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
per l’affidamento del servizio di preparazione e consegna dei pasti a domicilio per gli utenti della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e approvato il capitolato speciale d’appalto con le modalità 
descrittive del servizio, le principali condizioni e modalità per la sua prestazione, la durata di due 
anni, con facoltà dell’Amministrazione di disporne il rinnovo alle medesime condizioni per il periodo 
massimo di 4 ulteriori anni, ed in generale tutti gli oneri contenuti nel contratto, autorizzando il 
subappalto unicamente per quanto concerne tutto o parte del servizio di trasporto e consegna a 
domicilio dei pasti confezionati, trattandosi di servizio obbiettivamente autonomo e scorporabile dal 
servizio principale di produzione e confezionamento dei pasti, nonché di fissare in € 13,50, al netto 
dell’IVA di legge, il prezzo per ciascun pasto; 
 

Atteso che, con Determinazione del Segretario della Comunità n. 1 dd. 08 marzo 2018, è stata 
aggiudicato alla ditta Nuova Tobia s.n.c. di Gasperi Gaetano e C. di Lavarone, il servizio di 
preparazione, confezionamento, trasporto e consegna dei pasti a domicilio degli utenti della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per la durata di due anni dalla consegna del servizio, con 
facoltà dell’Amministrazione di disporne il rinnovo alle medesime condizioni per il periodo massimo 
di quattro anni ed al corrispettivo unitario di € 13,50 a pasto consegnato e al netto dell’IVA di legge; 

 
Preso atto che, in forza della medesima determinazione, è stato stipulato il contratto di appalto 

con la ditta aggiudicataria per la prestazione del servizio in parola, per il periodo 01.01.2018-
31.12.2019 ed in forma semplice di scrittura privata, contenente le condizioni essenziali del servizio 
e le altre clausole obbligatoriamente previste dalla legge; 

 
Richiamato il provvedimento della Presidente della Comunità n. 77 del 17 novembre 2019, di 

conferma dell’affidamento alla ditta Nuova Tobia s.n.c. di Gasperi Gaetano e C. di Lavarone del 
servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna dei pasti a domicilio degli utenti 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per ulteriori quattro anni dal 01.01.2020 fino al 
31.12.2023, come provvedimento della Presidente della Comunità n. 139 dd. 24 ottobre 2017; 

 
Considerato che, con avviso pubblico prot. n. 2071 di data 06.11.2023, è stata data pre-

informazione per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna pasti a domicilio, 
con scadenza 17.11.2023 e che nel medesimo termine, al prot. n. 2159, è stata acquisita una sola 
manifestazione di interesse ad essere invitati a presentare offerta; 

 
Visto il proprio provvedimento n. 37 dd. 24 novembre 2023, con il quale è stata indetta una 

procedura negoziata, previa consultazione di 5 (cinque) operatori economici per l’affidamento del 
servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna pasti a domicilio, alle condizioni 
contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato alla deliberazione stessa, individuando gli 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 42 dd. 21 dicembre 2023 

 
operatori proporzionalmente su base territoriale ed in rapporto al numero di abitanti, per un numero 
di: 

- 2 operatori aventi sede nel Comune di Folgaria,  
- 2 nel Comune di Lavarone, 
- 1 nel Comune di Luserna,  
nonchè: 

- tra i soggetti che professionalmente svolgono il servizio di ristorazione (iscritti nel ramo di attività 

compatibile con quello oggetto di selezione: codice Ateco 56.10 “Ristoranti e attività di 

ristorazione mobile”, 

- secondo il criterio di massima longevità di iscrizione dell’impresa nella diretta gestione delle 

attività comprese nel settore di cui al Codice Ateco suindicato; 

Rilevato che, nel medesimo provvedimento, è stato definito che la durata dell’affidamento del 
servizio sarà biennale, per il periodo 2024-2025, rinnovabile per ulteriori 4 (quattro) anni, per un 
importo a base d’asta di € 13,50 a pasto, per la spesa presunta annua di € 87.480,00, sulla base del 
numero indicativo di 6.480 pasti annui ed oltre all’IVA di legge; 

 
Rilevato che, con nota prot. n. 2217 del 27 novembre 2023, si è proceduto ad invitare a 

presentare offerta quattro ditte di ristorazione secondo i criteri individuati con il precedente Decreto 
n. 37/2023, oltre a quella che ne ebbe manifestato espresso interesse, entro la scadenza del giorno 
15 dicembre 2023, stabilendo per il giorno 18 dicembre 2023 l’apertura delle buste contenenti le 
offerte tecniche ed economiche per il servizio in parola; 

 
Visto il verbale n. 109439160 di data 18 dicembre 2023 del Responsabile del servizio Sociale, 

assistito da due dipendenti della Comunità, che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, riporta la regolare 
esecuzione delle operazioni effettuate per la procedura in oggetto, attesta il pervenimento di una 
unica offerta da parte della ditta Nuova Tobia s.n.c. di Gasperi Gaetano & C. di Lavarone, e che 
infine aggiudica, al termine delle operazioni, il servizio di preparazione, confezionamento, trasporto 
e consegna pasti a domicilio per la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per il biennio 2024-
2025, espressamente prorogabile come in atti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, previa approvazione degli atti compiuti nella procedura di scelta 
del contraente, provvedere, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, all’aggiudicazione definitiva alla ditta Nuova 
Tobia s.n.c. del servizio in oggetto per il biennio 2024-2025, espressamente prorogabile per ulteriori 
quattro anni, per una spesa presunta di € 87.480,00, sulla base del numero indicativo di 6.480 pasti 
annui, oltre all’IVA di legge, nonché disporre in ordine al perfezionamento degli atti conseguenti 
all’aggiudicazione, provvedendo a stipulare apposito contratto di servizio ed acquisendo il servizio 
sulla Piattaforma Telematica MEPAT, a cui il concorrente dovrà essere obbligatoriamente iscritto; 

 
Visto il citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per quanto esso dispone in ordine ai requisiti di 

ordine generale disciplinati al Titolo IV Capo II artt. 94 – 98, per la partecipazione alle procedure e 
la selezione dei partecipanti; 

 
Ritenuto inoltre di impegnare la spesa complessiva e presuntiva annua di € 96.228,00, IVA 

inclusa, per un totale di € 192.456,00 per il biennio 2024-2025; 
 

Ritenuto, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo all’art. 183, comma 4, del medesimo Codice, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2, per garantire la continuità del Servizio Socioassistenziale della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati, 
tra i quali il Documento Unico di Programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del 
bilancio di previsione per il medesimo triennio;  

 
 
 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 42 dd. 21 dicembre 2023 

 
 
Visti: 
 

- il D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito 
dalla L.P. 3/2006; 

- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 2014, n. 
12; 

- la Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”; 
- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
- la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, corredata dei seguenti pareri ai 

sensi e per gli effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DISPONE 

 
 

1. di approvare il verbale delle operazioni di procedura negoziata, previa consultazione di 5 (cinque) 
operatori economici individuati secondo i criteri di cui al proprio provvedimento n. 37 di data 24 
novembre 2023, per l’affidamento, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, del servizio di preparazione e consegna dei pasti a domicilio per gli utenti della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, per il biennio 2024-2025, 
espressamente prorogabile per ulteriori quattro anni; 

 
2. di aggiudicare in via definitiva il servizio di cui al punto che precede, per il periodo indicato, alla 

ditta Nuova Tobia s.n.c. di Gasperi Gaetano & C. di Lavarone, offerente un corrispettivo unitario 
di € 13,50 a pasto consegnato e comportante una spesa presuntiva annua di € 87.480,00, sulla 
base del numero indicativo di 6.480 pasti annui ed oltre all’IVA di legge;  
 

3. di demandare il Responsabile del Servizio Sociale quale Responsabile della Stazione Appaltante 
all’espletamento di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento, ivi comprese la verifica del 
possesso dei requisiti di legge e la stipulazione del contratto di servizio; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva e presuntiva annua di € 96.228,00, IVA inclusa, per un totale 
di € 192.456,00 per il biennio 2024-2025 imputandola al Bilancio pluriennale, capitolo 162000 
p.d.c.f. U 1.03.02.15.009 – (Missione 12 – Programma 3 – Titolo 1 – Macroaggregato 103), così 
come segue: 

- quanto a € 96.228,00 all’esercizio 2024, 
- quanto a € 96.228,00 all’esercizio 2025, 

che presentano adeguata disponibilità in conto alla competenza; 



 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 42 dd. 21 dicembre 2023 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, per garantire la continuità ed il supporto delle 
molteplici attività in capo al Servizio Socio-assistenziale della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri; 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2024, 2025 

Classificazione 
della spesa 

 U 1.03.02.15.999 Capitolo  162000 Importo € 96.228,00 IMP 39/24 

Classificazione 
della spesa 

 U 1.03.02.15.999 Capitolo  162000 Importo € 96.228,00 IMP 10/25 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 21 dicembre 2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 
 
 
 
 
 

 


